1

総合工学委員会・機械工学委員会合同
工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会（第 24 期・第 7 回）

議事要旨

１．日時 令和元年年 10 月 18 日（金）15:00～17:00

２．場所 日本学術会議 6 階 6-C(1) 会議室

３．出席者（敬称略）

【委員】遠藤、大倉、須田、永井、成合、野口、松岡、宮崎（恵）、望月、矢川

４．議題

［１］前回議事要旨確認

第 5 回分科会議事要旨を確認した。既にメール審議を経て分科会で了承し公開している。第 6 回

は、公開シンポジウム開催可否のメール審議であったため議事要旨は無し。

［２］2019 年度予算について

予算の使用方針について審議した。

［３］小委員会活動の報告

［３－１］安全目標の検討小委員会

議題 5 で報告及び審議した。

［３－２］工学システムに対する安心感等検討小委員会

2020 年 2 月 29 日(土)に開催される公開シンポジウム「安心感等検討シンポジウム」(仮)について

審議した。本シンポジウムを踏まえ、今期「報告」を表出する予定である。

［３－３］課題別委員会「自動車の自動運転の推進と社会的課題に関する委員会」

9 月 16 日(月・祝)に開催された学術フォーラム「自動車の自動運転の推進と社会的課題について

―移動の本能と新しい社会のデザイン－」の報告があった。また、本学術フォーラムを踏まえ準備

している提言について報告があった。

［４］安全工学シンポジウム報告

過去最大の参加者数があり、本分科会の委員の講演及びパネルディスカッションが盛況であった

ことの報告があった。来年は 7 月 1 日から 3 日に開催される。

［５］安全目標に関する議論

安全目標の検討小委員会がまとめている提言案の説明と表出に向けてのスケジュールの説明が

あった。内容について審議し、今後、今次会議の意見に基づき小委員会で修正案を作成し、スケジ

ュールに従い審議を進めていくこととなった。

［６］次回について

次回の日程は、幹事が web システムで調整をすることとなった。

（以上）